Pe unu anu 12 flor., pe șese luni 6 flor., pe trei luni 3 flor.

Oseria garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

România și străinătate:

Pe unu 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

Scrisorile nefranțate nu se primesc. — Manuscriptele nu se retrămitu.

N^o 55.

Mercuri, 11 (23) Martie.

1887.

Brașov, 9 Martie 1887.

Di de di, anu de anu trece, fără să mai putem înregistra o veste de bucurie. N'auzim și nu ni se împărtășese decât că poporul nostru sărăcesce, că biserica ni se lovesce, că școala ni se sgudue din temelii, pentru că guvernul unguresc cu toate organele sale

După puține țile de tractare, încep a se îmbunătăți starea bolnavei, și după două săptămâni își recăpătase acesta întreaga ei judecată, ceea ce făcure pretutinden cunoscut fericții părinți.

(† **NECROLOGU.**) — **Georgiu Laslu**, președinte de tribunal în pensie și avocat, după o suferință scurtă și după împărțirea cu santele taine, a încetat din viață Duminec în 8 (20) Martie 1887 în etate de 60 ani. Despre această durerosă pierdere incunoscițeză pe toți amicii și cunoștii defunctului jalnica lui soția Susana în numele său precum și în numele soților, cumnaților și nepoților răposatului. Rămășițele păm'ntesci se vor ridica Marți în 10 (22) Martie la 4 ore d. a. din fosta locuință a defunctului — țergul pomelor Nr. 93 — și se vor aședa spre eternul repaos în cimiterul gr. or. din Gröver. —

Brașov, în 9 (21) Martie 1887.

Fiă-i țerina ușoră și memoria binecuv'ntată!

Editor: Iacob Mureșianu.
Redactor responsabil Dr. Aurel Mureșianu

Cursul la bursa de Viena din 21 Martie st. n. 1887

Table with financial data from the Vienna stock exchange, including gold and silver prices, interest rates, and various bonds.